EDITAL Nº 45 de 25 de abril de 2012

ACESSO AOS CURSOS DE GRADUAÇÃO 2013

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, torna

público o presente Edital, aprovado pelo Conselho de Ensino de Graduação em Sessão

Ordinária de 18 de abril de 2012, contendo orientações necessárias ao Acesso aos Cursos de

Graduação no ano de 2013.

Art. 1. O Acesso aos Cursos de Graduação da UFRJ tem por objetivo selecionar alunos para os

cursos de graduação da UFRJ, aferindo os conhecimentos em nível de Educação Básica

dos candidatos e avaliando seu potencial intelectual para lidar com conceitos e produzir

conhecimentos em nível de Ensino Superior.

Art. 2. Para concorrer às vagas oferecidas pela UFRJ para ingresso no ano de 2013, o candidato

deverá, obrigatoriamente, inscrever-se no Exame Nacional de Ensino Médio – ENEM

2012 e, posteriormente, participar do Acesso UFRJ 2013, em conformidade com as

normas estabelecidas em Editais Complementares a serem publicados em data futura, nas

páginas www.acessograduacao.ufrj.br  e www.pr1.ufrj.br.

Parágrafo Único - A inscrição no Exame Nacional de Ensino Médio - ENEM 2012 deverá

ser efetuada segundo as instruções do INEP/MEC, por meio de consulta no

endereço eletrônico http://inep.gov.br.

Rio de Janeiro, 25 de abril de 2012

Carlos Antonio Levi da Conceição

Reitor